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Қазақстан Республикасының
Бас Прокуроры
Б.Н. Асыловқа

Қазақстан Республикасындағы
Адам құқықтары жөніндегі уәкіл


Құрметті Берік Ноғайұлы!

Бұрын жіберілген хаттардан басқа, ҚР Қылмыстық-процестік заңнамасында белгіленген тәртіппен бұлтартпау шарасының мерзімін ұзарту туралы сот қаулылары болмаған кезде қамауда ұстауды жалғастыратын кәсіпкер О.К. Дюсеновтың конституциялық құқықтарының бұзылғанын куәландыратын мән-жайларға Сіздің назарыңызды аударамын.
Жалпы алғанда, О. К. Дюсенов қоғамнан 16 айдан астам оқшауланған, оның 5 айға жуығы сотқа дейінгі тергеу кезеңіне және 11 айдан астам уақыт — қылмыстық істің сот ісін жүргізудегі кезеңіне келеді.
Қолда бар процестік құжаттарға сәйкес қамауда ұстаудың нақты мерзімі белгіленген соңғы сот актісі Алматы қаласының қылмыстық істер жөніндегі мамандандырылған ауданаралық соты судьясының 2025 жылғы 23 маусымдағы қаулысы болып табылады, ол қамауда ұстау мерзімі 2025 жылғы 23 шілдеге дейін ұзартылды.
2025 жылғы 30 маусымда Алматы қаласының прокуратурасы айыпталушыны сотқа беру туралы қаулы шығарды және қылмыстық іс Алматы қаласының Бостандық аудандық сотына жолданды.
2025 жылғы 03 шілдеде қылмыстық іс сот ісін жүргізуге судья А.К. Абдраимовқа келіп түсті. Алдын ала тыңдау барысында 2025 жылғы 11 шілдеде қорғаушы тараптың өтініші бойынша қылмыстық іс соттылығы бойынша Алматы қаласының қылмыстық істер жөніндегі мамандандырылған ауданаралық сотына берілді.
2025 жылғы 15 тамызда Алматы қаласының қылмыстық істер жөніндегі мамандандырылған ауданаралық сотының судьясы Б.С. Уйданов қылмыстық-процестік заңның елеулі бұзылуына байланысты қылмыстық істі прокурорға қайтарып берді.
2025 жылғы 05 желтоқсанда Алматы қаласының қылмыстық істер жөніндегі мамандандырылған ауданаралық сотының судьясы Б. Бакирбаев бас сот талқылауын тағайындау туралы қаулы шығарды, онда бұрын сайланған бұлтартпау шарасының өзгеріссіз сақталғаны көрсетілген.
Осылайша, қылмыстық іс соттардың іс жүргізуінде дәйекті болды, алайда ҚР Қылмыстық-процестік кодексінің 342-бабында көзделген тәртіппен қамауда ұстау мерзімін ұзарту туралы мәселе соттардың тиісті түрде шешілмеді.
Қылмыстық іс сотқа келіп түскеннен кейін соттардың ешқайсысы ҚР ҚПК-нің 342-бабы тікелей талап еткендей, қамауда ұстау мерзімін алты айға дейін не он екі айға дейін ұзарту туралы қаулы шығарған жоқ.
Судьялар А.К. Абдраимовтың, Б.С. Уйдановтың және Б. Бакирбаевтың сот актілерінде тек бұлтартпау шарасы өзгеріссіз қалады немесе өзгеріссіз қалады деген тұжырымдар бар.
Бұл ретте аталған тұжырымдар қамауда ұстау мерзімін ұзартумен бірдей болып табылмайды, адамның бостандығын одан әрі шектеудің нақты мерзіміне нұсқауды қамтымайды және адамды қоғамнан одан әрі оқшаулау үшін негіздерді міндетті сот тексеруімен бұлтартпау шарасын ұзартудың заңда көзделген рәсімін алмастырмайды.
Демек, соттың 2025 жылғы 23 маусымдағы қаулысымен, яғни 2025 жылғы 23 шілдеден кейін белгіленген қамауда ұстау мерзімі өткеннен кейін О.К. Дюсенов сот шешімі болмаған кезде қамауда ұстауды жалғастыруда.
Бұл тұжырым «Қазақстан Республикасы Қылмыстық-процестік кодексінің 136-бабының бірінші бөлігін, 140-бабының төртінші бөлігін, 153-бабының бірінші бөлігін және 342-бабының бірінші, екінші, үшінші және төртінші бөліктерін Қазақстан Республикасының Конституциясына сәйкестігін қарау туралы» 2026 жылғы 10 маусымдағы № 85-НП нормативтік қаулысында баяндалған Қазақстан Республикасы Конституциялық Сотының құқықтық ұстанымдарына сәйкес келеді. Оған сәйкес бостандық құқығын шектеуге нақты мерзімдерді көрсете отырып және тиімді сот бақылауын қамтамасыз ете отырып, дәлелді сот шешімі болған кезде ғана жол беріледі.
ҚР ҚПК-нің 342-бабында белгіленген жалпы ереже бойынша сотталушыны қамауда ұстау мерзімі қылмыстық іс сотқа келіп түскен күннен бастап және үкім шығарылғанға дейін 6 айдан аспауға тиіс. Ауыр және аса ауыр қылмыстар туралы істер бойынша көрсетілген мерзім соттың жекелеген дәлелді қаулысы негізінде ғана 12 айға дейін ұзартылуы мүмкін.
Алайда, қарастырылып отырған жағдайда соттардың қамауда ұстау түріндегі бұлтартпау шарасын ұзарту туралы заңда көзделген рәсім жүзеге асырылмады.
2025 жылғы 23 шілдеден кейін баяндалғанды ескере отырып, О.К. Дюсеновты одан әрі қамауда ұстаудың нақты мерзімін белгілейтін сот қаулысы жоқ, бұл оны одан әрі бас бостандығынан айыру үшін заңды негіздердің болуына күмән келтіреді.
Мұндай сот актісі болмаған кезде О.К. Дүйсеновтың бостандығын одан әрі шектеу Қазақстан Республикасы Конституциясының, Қылмыстық-процестік кодексінің талаптарына және Қазақстан Республикасы Конституциялық Сотының құқықтық ұстанымдарына сәйкестігі бөлігінде елеулі күмән туғызады.
Сотталушының анасы З.К. Есмағамбетова мен қорғаныс тараптарының Бас прокуратураға, Алматы қаласының прокуратурасына және қылмыстық-атқару жүйесі комитетінің органдарына бірнеше рет жүгінгеніне қарамастан, осы уақытқа дейін айтылған мән-жайларға тиісті құқықтық баға берілмеген, прокурорлық ден қою шаралары қабылданбаған.
Бұл жағдай адамның және азаматтың бостандыққа және жеке басына қол сұғылмаушылыққа конституциялық құқығының ұзаққа созылған бұзылуы сипатында болады және қамауда ұстау мерзімдерін түсіндіру туралы процестік дауға дейін азайтыла алмайды, өйткені іс жүзінде бұл сот актісі болмаған кезде адамды одан әрі қамауда ұстау үшін тиісті құқықтық негіз болып табылатын бас бостандығынан айыру туралы, бұл заң талаптарының тікелей бұзылғанын көрсетеді және заңсыз бас бостандығынан айыру белгілерінің болуы.
Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, Сізден осы хаттың қаралуын және О.К. Дюсеновты қамауда ұстаудың заңдылығын тексеруді жеке бақылауға алуды, айтылған мән-жайларды жан-жақты, толық және объективті тексеруді ұйымдастыруды, Алматы қаласы прокуратурасы лауазымды адамдарының әрекеттеріне (әрекетсіздігіне), сондай-ақ қамауда ұстау мерзімін ұзарту мәселесіне байланысты сот шешімдеріне құқықтық баға беруді, қамауда ұстау мерзімін ұзарту мәселесіне қылмыстық іс сотқа келіп түскеннен кейін күзетпен ұстау мерзімін ұзарту бөлігінде ҚР ҚПК 342-бабының талаптарын сақтау, О.К. Дүйсеновті одан әрі қамауда ұстау үшін тиісті құқықтық негіз болып табылатын қолданыстағы сот актісінің болуы не болмауы белгіленсін, сондай-ақ оның бостандығын одан әрі шектеу мерзімін белгілейтін сот актісі болмаған кезде оны 10 айдан астам қамауда ұстау фактісіне құқықтық баға берсін.
Баяндалған дәлелдер расталған жағдайда, анықталған заң бұзушылықтарды дереу жоюға және О.К. Дюсеновтың бұзылған конституциялық құқықтарын қалпына келтіруге бағытталған прокурорлық ден қоюдың кешенді шараларын қабылдауды, сондай-ақ одан әрі қамауда ұстау үшін заңда көзделген негіздер болмаған кезде оны қамаудан босату туралы мәселені қарауды сұраймын.
Қазақстан Республикасындағы Адам құқықтары жөніндегі уәкілге баяндалған мән-жайлар О. К. Дүйсеновтың бостандық және жеке басына қол сұғылмаушылық құқығының ұзақ мерзімді бұзылғанын куәландыратынын хабарлаймын және осы жағдайды шешуде жан-жақты жәрдем көрсетуді сұраймын, осыған байланысты оның конституциялық құқықтарының сақталуына тексеру жүргізу, берілген құзырет шегінде шаралар қабылдау және уәкілетті мемлекеттік органдарға жүгіну қажет. О.К. Дюсеновтың одан әрі мазмұнының заңдылығы туралы мәселені қарауды қоса алғанда, анықталған бұзушылықтарды жою туралы талаппен. одан әрі қамауда ұстау үшін заңда көзделген негіздер болмаған кезде қамауда ұстау және оны босату қажеттілігі.
Осы өтінішті қарау нәтижелері туралы заңда белгіленген тәртіппен хабарлауды сұраймын.


Құрметпен,	
Қазақстан кәсіпкерлерінің құқықтарын
қорғау жөніндегі уәкіл 				                              Қ. Нұров
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